
 diário oFiCial nº 33385  85Quarta-feira, 31 de MAIO de 2017

coNtRAto Nº: 040/2017
pRocEsso Nº: 2017/78.709 - Dp/pA

DispENsA DE licitAção Nº 008/2017
Partes: defensoria Pública do Pará (CnPj/MF nº 34.639.526/0001-
38) e o senhor raiMUndo nonato jUraCi MagalHÃes, CPF/MF 
nº 020.136.902-82.
objeto: locação de imóvel não residencial sede da defensoria 
Pública no município de viseu/Pa, na rua lauro sodré, nº 498, 
Centro, CeP. 68.620-000.
data assinatUra: 29/05/2017
valor global: r$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
dotaÇÃo orÇaMentária.
- orçamento: 30101.03.091.1445.8434
– Fonte: 0101
– elemento de despesa: 339036
– Plano interno (Pi): 2120008434C
– gP Pará: 239052
vigênCia: 36 (trinta e seis) meses a contar da data da assinatura.
Foro: justiça estadual do Pará – Comarca de belém
endereÇo do loCador: na rua lauro sodré, s/nº,
CeP: 68.620-000
ordenadora: jennifer de barros rodrigues – defensora Pública 
geral.
CPF/MF nº: 517.526.382-04

protocolo: 184675

.

.

tERmo DE coopERAção técNicA
.

tERmo DE coopERAção iNstitucioNAl
Nº do termo: 005/2017

tERmo DE colABoRAção iNstitucioNAl
nº do termo: 001/2017 – gabinete da deFensora PúbliCa 
geral
Partes: defensoria Pública do estado do Pará (CnPj nº 
34.639.526/0001-38) e tribUnal de jUstiÇa do estado do 
Pará - tj/Pa (CnPj nº 04.567.897/0001-90).
objeto: o presente termo de Cooperação institucional tem por 
objeto dar cumprimento ao art. 186 do CPC/2015, no que tange as 
remessas de processos físicos para o Órgão demandado.
vigência: 28/03/2017 a 28/09/2017.
valor: o presente termo não prevê transferência de recursos entre 
as partes.
Foro: Comarca de belém, estado do Pará.
data de assinatura: 28/03/2017.
Ordenador Responsável: Jeniffer de Barros Rodrigues (Defensora 
Pública geral do estado do Pará).
endereço das Partes: defensoria Pública do estado do Pará (trav. 
Padre Prudêncio nº 154, Campina, CeP: 66.019-080, belém/Pa) e 
tribUnal de jUstiÇa do estado do Pará (avenida almirante 
barroso, nº 3089, bairro: souza, CeP: 66.613-710, Município de 
belém/Pa).

protocolo: 184633

.

.

féRiAs
.

poRtARiA Nº 1.041/2017-Dp-G, DE 29/05/2017.
resolve: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
lindoMar Pereira da silva, Mat. 57201685, P.a. 14/15, de 
29/06/2017 a 28/07/2017.
dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
jeniFFer de barros rodrigUes
defensora Pública geral do estado do Pará

protocolo: 184645

.

.

AltERAção DE féRiAs
.

poRtARiA Nº 993/2017-Dp-G, DE 29/05/2017.
REsolvE: iNtERRompER, a contar de 19/05/2017, as férias 
de tHAis coElHo DE vilHENA, mat. 57192989, concedidas 
por meio da portaria nº 652/2017-Dp-G, de 07/04/2017, 
publicado no DoE 33.351, de 10/04/2017, com gozo entre 
02 a 31/05/2017 referente ao p.A (2016/2017). Ficando os 
13 (treze) dias interrompidos para gozo no período de (10 a 
22/07/2017).
dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
jeniFFer de barros rodrigUes
defensora Pública geral

protocolo: 184641
poRtARiA Nº 994/2017-Dp-G, DE 29/05/2017.

REsolvE: iNtERRompER, a contar de 31/05/2017, as férias 
de luis cARlos limA DA cRuz filHo, mat. 57234665, 
concedidas por meio da portaria nº 652/2017-Dp-G, de 
07/04/2017, publicado no DoE 33.351, de 10/04/2017, 
com gozo entre 15/05 a 13/06/2017 referente ao p.A 
(2016/2017). Ficando os 14 (quatorze) dias interrompidos 
para gozo no período de (20/11 a 02/12/2017).
dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
jeniFFer de barros rodrigUes
defensora Pública geral

protocolo: 184642

poRtARiA Nº 991/2017-Dp-G, DE 26/05/2017.
REsolvE: tRANsfERiR o gozo de 30 (trinta) dias de férias, 
anteriormente concedido pela portaria nº 771/2017-Dp-
G de 24/04/2017, publicada no Diário Oficial nº 33.365 
de 03/05/2017, ao servidor público RoGéRio DA silvA 
pEREiRA, Mat. 5890906, P.a. 16/17, para o novo período de 
gozo entre 21/06/2017 a 20/07/2017.
dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
jeniFFer de barros rodrigUes
defensora Pública geral do estado do Pará

protocolo: 184640

.

.

outRAs mAtéRiAs
.

tERmo DE ADEsão A AtA DE sRp 206/2016
pREGão ElEtRôNico Nº 206/2016

uNivERsiDADE fEDERAl DE sANtA mARiA - Rs
pRocEsso N.º 2017/148.258 – Dp/pA.

a deFensoria PúbliCa do estado do Pará, inscrita no CnPj/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de 
belém, estado do Pará, na rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, 
CeP. 66.019-080, representada pela dra. jeniFFer de barros 
rodrigUes, defensora Pública-geral, brasileira, divorciada, 
portadora da Cédula de identidade 3.292.836 ssP/Pa, inscrita no 
CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliado na cidade de 
belém/Pa, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
lei estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
Considerando o andamento do processo nº 2017/148.258 dP-
Pa, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como 
carona, na ata de registro de Preços 206/2016, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 206/2016 da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
Maria - rs, objetivando a aquisição de 02 (dois) Nobreaks 10 Kva;
Considerando a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a lei Federal nº 8.666/93.
resolve:
aderir a ata de registro de Preços 206/2016, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 206/2016 da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
Maria - rs, na qualidade de carona, em virtude de estar 
demonstrada através de cotação de preços a vantagem econômica 
para este adesão.
Contratada: gl eletro-eletrÔniCos ltda., inscrita no 
CnPj/MF sob o nº. 52.618.139/0030-31 estabelecida na avenida 
Pirâmide, nº 661 – 633 e 731, eldorado,  município de diadema/
sP, CeP. 09.970-330, representada pelo senhor alexander 
alFonso delgado Montalvo, portador do registro nacional de 
estrangeiro – rne n.º g-025.774-0,  CPF/MF n.º 236.982.068-38.
valor global: r$ 24.960,00 (vinte e quatro mil novecentos e 
sessenta reais).
dotação orçamentária:
Programa/Projeto/atividade: 30101.03.091.1445.8443
Fonte: 0101
elemento de despesa: 449052
Plano interno: 2120008443e
vigência: 12 (doze) meses.
data da assinatura: 30 de maio de 2017.
jeniFFer de barros rodrigUes
defensora Pública-geral

protocolo: 184538

.

.

juDiciÁRio
.

.

.

tRiBuNAl DE justiçA Do 
EstADo Do pARÁ

.

.

.

tERmo ADitivo A coNtRAto
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 003/2017/TJPA//Partes: 
tjPa e david Moreira & Cia ltda – ePP. inscrita no CnPj/MF sob 
o nº. 03.564.152/0001-05// objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento e 
instalação dos equipamentos de ar condicionado tipo expansão direta 
VRF, Splits (ou outro equipamento de outra classificação que vier a 

substituir estes) a serem instalados no bloco 01 do Fórum 
da Comarca de ananindeua, localizado na rodovia br-316, 
Km 8, ananindeua - Pa, bairro Centro, ananindeua - Pará, 
com serviço de conservação/manutenção em garantia, 
durante o período de 12 meses // valor do Contrato: r$ 
845.999,92 // objeto do aditivo: prorrogação do prazo 
de execução por mais 60 (sessenta) dias e prorrogação 
do prazo de vigência por mais 7 (sete) meses // Prazo de 
execução: início em 27/06/2017 e término em 26/08/2017 
(conforme os nº 05/2017) // Prazo de vigência: início 
em 11 de janeiro de 2018 e término em 10 de agosto 
de 2018// data da assinatura do aditivo: 25/05/2017// 
Foro: belém/Pa// responsável pela assinatura: Francisco 
de oliveira Campos Filho – secretário de administração//

protocolo: 184358

.

.

Aviso DE licitAção
.

tRiBuNAl DE justiçA Do EstADo Do pARÁ

pREGão ElEtRôNico Nº 030/tjpA/2017

objeto: registro de PreÇos para eventual aquisição de 

eletrodoMéstiCos para atendimento das necessidades 

do TJPA, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do edital. 

sessÃo PúbliCa: 13/06/2017, às 10h00min, horário de 

brasília, no endereço 

eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG do 

tj/Pa: 925942.

edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br 

e  www.tjpa.jus.br. informações pelo telefone (91)3205-

3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.

belém, 30 de maio de 2017.

serviço de licitação do tjPa.

protocolo: 184434
tRiBuNAl DE justiçA Do EstADo Do pARÁ

pREGão ElEtRôNico Nº 031/tjpA/2017
objeto: registro de preços para eventual aquisição 

de equipamentos de prevenção e combate a incêndio, 

conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.

sessÃo PúbliCa: 12/06/2017, às 09h00min, horário de 

Brasília, no endereço eletrônico http://compras.serviços.

gov.br. Uasg do tj/Pa: 925942.

edital disponível em: http://compras.serviços.gov.br e  

www.tjpa.jus.br. informações pelo telefone (91)3205-

3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.

belém, 30 de maio de 2017.

serviço de licitação do tjPa.

protocolo: 184484

.

.

tERmo DE HomoloGAção
.

HoMologaÇÃo. acolho o julgamento do Pregoeiro, 

que declarou CANCELADO o Pregão Eletrônico nº 018/

tjPa/2017 (registro de PreÇos para eventual 

fornecimento, instalação e recuperação de peças 

de comunicação visual e tátil para os imóveis sob 

administração do tribunal de justiça do Pará – tjPa, 

durante o período de 12 (doze) meses, observadas as 

especificações e condições estabelecidas no termo de 

referência), homologando o certame, para os devidos 

fins. todas as informações a respeito do certame estão 

disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br.

belém, 31/05/2017.

secretaria de administração do tjPa.
protocolo: 184431


